
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4558 del 07/09/2018

Oggetto ART.  208  DEL  D.LGS  N.  152/2006  RETTIFICA
AUTORIZZAZIONE  UNICA  RILASCIATA  CON
DETERMINA N. DET-AMB-2018-488 DEL 26/01/2018,
ALLA DITTA BERTANI SRL  PER L'IMPIANTO SITO
IN VIA A. FLEMING N. 54 NEL COMUNE DI REGGIO
EMILIA

Proposta n. PDET-AMB-2018-4748 del 06/09/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno sette SETTEMBRE 2018 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 28340/2017

Rettifica della Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006, rilasciata con
determina n.  DET-AMB-2018-488 del 26/01/2018, alla Ditta BERTANI SRL  per l’impianto
sito in Via A. Fleming n. 54 nel comune di Reggio Emilia. 

LA DIRIGENTE

Visto:
- l'art. 16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che le funzioni di autorizzazione

nelle materie previste all’articolo 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e), già esercitate dalle Province
in  base  alla  legge  regionale,  sono  esercitate  attraverso  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,
l’ambiente e l’energia (ARPAE);

- le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  2173/2015  che  approva  l'assetto  organizzativo
dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima
dal 1° gennaio 2016;

- il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Richiamata la autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 rilasciata da questa ARPAE con
determina n.  DET-AMB-2018-488 del 26/01/2018 alla Ditta BERTANI SRL, per l’impianto sito in Via
A. Fleming n. 54 nel comune di Reggio Emilia, per l’esercizio delle  operazioni di: R13 -  Messa in
riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1 a R12,  e D15 - Deposito
preliminare prima di una delle operazioni di cui ai punti da D1 a D14 (escluso il deposito temporaneo,
prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti)  di rifiuti speciali non pericolosi;

Vista la comunicazione della stessa Ditta assunta al PGRE n. 7925 del 21/06/2018, ove segnala che la
prescrizione  riportata  al  punto 35) di  pag.  6-7/8 della  determina di  autorizzazione sopra richiamata,
“……... devono essere caratterizzate tutte le aree occupate, ai sensi del D. Lgs. 152/2006”, risulta non
pertinente  al  tipo di  gestione  svolta  dalla  Ditta,  in  quanto  le  operazioni  di  messa  in  riserva  R13 e
deposito preliminare D15 dei rifiuti avvengono in cassoni posizionati su pavimentazione impermeabile e
l’area risulta dotata di rete di  raccolta  acque e impianto di trattamento degli scarichi  prima del loro
recapito con scarico in pubblica fognatura;

Ritenuto  di  procedere  ad  accoglimento  di  quanto  segnalato  dalla  Ditta  e  conseguente  rettifica  con
contestuale aggiornamento, per intero, della prescrizione 35) della autorizzazione n.  DET-AMB-2018-
488 del 26/01/2018;

Su proposta del Responsabile del Procedimento;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

1/2



DETERMINA

1. di sostituire la prescrizione riportata al punto 35) di pagina 6-7/8 della determina n. DET-AMB-2018-
488 del 26/01/2018, con la seguente:
35) Entro  sei  mesi  dalla  data  di  conclusione  delle  attività,  previa  formale  comunicazione  alle

Autorità competenti, deve essere concluso il ripristino ambientale del luogo, con la esecuzione
delle seguenti opere:
a. pulizia dell’area attraverso la rimozione di tutti  i rifiuti presenti ed avvio degli  stessi  al

recupero e/o smaltimento,
b. eliminazione  dei  potenziali  rischi  ambientali  connessi  al  mantenimento delle  attrezzature

impiantistiche.

Il presente atto deve essere conservato unitamente alla  Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del
D.Lgs. 152/2006, rilasciata da questa ARPAE con determina n. DET-AMB-2018-488 del 26/01/2018 di
cui ne fa parte integrante.

Resta valida la data di scadenza dell'Autorizzazione Unica adottata da ARPAE con determina n. DET-
AMB-2018-488 del 26/01/2018 ed anche gli altri suoi contenuti, allegati e prescrizioni.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione
ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.
______________________________________________________________________
(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si attesta che la presente copia, composta di n. ............ fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente
conservato agli atti con n .................. del .......................
Reggio Emilia, lì........................Qualifica e firma .................................................”

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


